

Wychodził codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie (monthly, quarterly, yearly) and Na prowincji (monthly, quarterly, yearly).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Św. Januarego. Wschód słońca g. 5 m. 49. Długość dnia g. 12 m. 8. Jutro: D. 17 po Św. 7 bol. M. Zachód g. 5 m. 57. Ubyło 3 minuty.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przeglądu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rynek. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (J. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Duka, Schulerstrasse 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2.

Przeгляд polityczny.

Terazniejsze stadium sprawy karolińskiej będzie w dziejach nosiło tytuł: „Frykcie berlińskiej i wtrącenie się Anglii”, która uważała za właściwe wnieść się w sprawę mozaikową, aby powetować sobie straty, jakie poniosła w skutek konferencji w sprawie Kongo.

Postanowienia, zapadłe na wrocławskim wiecu postępowców, okazały się mniej strasznymi, niż się spodziewano. Przywódzcy tego stronnictwa dość pobłażliwie krytykowali politykę cłową i projekta ustaw socjalnych, a przedewszystkiem chwalił się, że nikt lepiej od nich nie ocenił wielkiego żelaznego męża i nikt równocześnie nie stawił mu energiczniejszej opozycji.

Co do samych wydań, to liczba nieszczęśliwych banitów z każdym dniem się zwiększa, a koło 1 października zamieni się chyba w walną wędrowną armadę, lubo niektórym awizowanemu udzielono przerwę do stycznia i kwietnia przyszłego roku.

Być może — pisze jakiś Niemiec w Nat. Ztg. — iż dla niemieckiego narodu ważniejszą jest może polityczna strona anizeli czysto ludzka owego órodka. Zachodzi tylko pytanie: czy wydalania osiągną swój cel i powstrzymają polszenie prowincji nadgranicznych? Jeżeli polacze to na com patrzal przy ostatniej mej bytności w W. Ks. Poznanskim, z tem co znam z dawniejszych czasów, to muszę na owo pytanie odpowiedzieć przecząco.

W Danji wywołują wielki niepokój ujawniające się po morzach duńskich wojenne okręty niemieckie. Powód do tego ujawniania się, dały ewiczenia floty niemieckiej. Danja się obawia, aby byt tych statków nie zapowiadał groźnej przyszłości. Opinia publiczna żąda, żeby rząd wzmożił eskadrę, wysłaną do obserwowania niemieckich okrętów. Dziennik kopenhaski National Tidende zamieścił artykuł p. t. „Szpiegi

„Ze tak jest istotnie, to z wielu stron potwierdzają, a równocześnie żalą się na ekonomiczny i moralny rozkład tutejszego chrześcijańsko-niemieckiego stanu społecznego, któremu obecnie polski nie tylko sprostał co do dzielności, ale nawet już go wielokrotnie przewyższył. Wedle mojej dawniejszej znajomości rzeczy, nie zadziwi mnie weale taki rozwój stosunków. W tych okolicach niemiecy urzędnicy i rolnicy stworzyli dopiero kulturę. Ich świadomość swego stanu była niejako uprawnioną, ale patrzyli oni z pewnem lekceważeniem na stany kupieckie i rzemieślnicze. To zaprzetywanie podzielał, przynajmniej do roku 1848 także polscy rolnicy. Stany kupieckie i rzemieślnicze rekrutowały się z żydów i z coraz mniejszej emigracji z niemieckich prowincji. W r. 1848 zmieniły się te stosunki. U Polaków rozpoczęła się systematyczna praca do wytworzenia stanu średniego i w patriotycznym interesie młodzież z uprzywilejowanych dotąd stanów przechodziła na pole przemysłowe. I w kołach niemieckich urzędników i rolników, zaczęła wskutek ogólnego rozkwitu handlu znikać ów przesąd, a mianowicie stan kupiecki zaczął się na swą korzyść rekrutować z tych kół, w których najbogatszego i najwykształconszego kupca stawiano zaledwie na równi z niższym urzędnikiem. Atoli podczas gdy na polskiej stronie ruch ów rośnie, wśród Niemców cofa się.

Żydom często robiono zarzut, że poświęcają się wyłącznie handlowi i że, z prawdziwą namągliwością rzucają się do kariery, która daje im widoki przyszłości. Z drugiej strony lekceważenie, z jakim traktowano w nowszym czasie stan kupiecki w Niemczech, ogarało także chrześcijańskich Niemców na prowincji, a ponieważ rolnictwo nie rokuje, chyba w jakichś szczególnych stosunkach, pewnych zysków, rzucili się przeto Niemcy do służby państwowej, tak iż Polakom postawiono zaspakajanie potrzeb coraz bardziej wzmagającego się ruchu handlowego. W takich okolicznościach nie poprawia pewno wydalania stosunku obu narodowości na korzyść Niemców. Wydaleni składają się w połowie z wiejskich robotników i w połowie z rzemieślników i kupców. Że wiejscy robotnicy nie mogą być zastąpieni niemieckimi, o tem i sam rząd pewno się przekonał; przemawia przynajmniej za tem ta okoliczność, że pozwolono na ich czasowy pobyt pod warunkami, które nie mogą liczyć na praktyczne skutki. Ale i wydalenie kupców i rzemieślników będzie miało prawdopodobnie to następstwo, że tutejszym Polakom otworzy się jeszcze większe pole. Z czasem w miejsce 30,000 Polaków bez praw politycznych i kilku agitatorów weale nie niebezpiecznej natury, pomogą którymi dużo dzieł i w miejsce 9000 żydów, którzy zmocniliby tu żywioł niemiecki, wstąpi tyluż tu zrodzonych, obdarzonych wszelkimi prawami politycznymi i fanatycznej agitacji przystępnych Polaków. Dla dopięcia takiego celu rząd pruski podejmuje zniecierpliwionych środków, który w obec publicznej sumienia nie da się usprawiedliwić chociażby był politycznym.

W Konstancyopolu p. Wolffowi stanowczo się nie powodzi. Tradycyjnym w Turcji zwycięzcy, Portu się stara rzecz w nieskończoność przeciągnąć. Opowiadają, że gdy p. Wolff przyjechał na ostatnią konferencję, wyszli na przedzielnym obaj delegaci tureccy, prosząc, by chwileczkę zaczekał, bo mają ważną rozmowę z wielkim wezyrem. Czekal więc Anglik kwadrans, półgodziny, godzinę i wreszcie wściekły, opuścił gmach Porty. Sztucznie tę miał podobno urządzać p. Nielidów, ambasador rosyjski.

P. Clémenceau wyzdrowiał i ruszył na prowinę z mowami w tece. Program komitetu je go, podany przez nas wczoraj, miał się nawet w radykalnym Paryżu nie podobać a Justice ogłasza, że nie jest on jeszcze opracowany, że potrzebuje zmian i t. d.

W Danji wywołują wielki niepokój ujawniające się po morzach duńskich wojenne okręty niemieckie. Powód do tego ujawniania się, dały ewiczenia floty niemieckiej. Danja się obawia, aby byt tych statków nie zapowiadał groźnej przyszłości. Opinia publiczna żąda, żeby rząd wzmożił eskadrę, wysłaną do obserwowania niemieckich okrętów. Dziennik kopenhaski National Tidende zamieścił artykuł p. t. „Szpiegi

niemieckie”, w którym oskarża Niemców o wyopatrywanie szczegółów budowy fortów duńskich w Aggersø, o mierzenie głębokości wody, zdjęmowanie pomiarów i fotografowanie wybrzeży. „Danja jest państwem uznanem — mówi National Tidende — wolno jej nie dopuszczać obcych statków do swoich wód. W zwyczajnych okolicznościach byłby taki zakaz rozporządzeniem nieroztropnem. Ale robienie pomiarów, fotografowanie twierdz, zakrawa na przygotowanie do wojny; wypada więc zwrócić uwagę sąsiada na to, że są pewne granice, których przekraczać nie wolno, a gdyby ta wskazówka nie wystarczała, natenczas trzeba zarządzić środki ostrożności.”

Z tego powodu biedny pan Puttkammer, z miną wilka, któremu owca maści wodę, może powtórzę swój wiosenny frazes: „Nikt już nam nie ufa!” A ofuknął się na Danją Berlinowi teraz nie można, bo w Fredensborgu pod Kopenhagą tyle się zebrało koronowanych głów, że zgromadzenie to musi imponować nawet Bismarkowi. Car rosyjski, król grecki, angielski następca tronu, ks. de Chartres są gośćmi i bliskimi krewnymi sędziwego króla Danji. Oni chyba nie dopuszczają, aby się powtórzył rok 1864.

Temi dniami odbyło się we Lwowie zebranie producentów nafty, któremu kilka słów poświęcić wypada, raz dla tego, że przemysł naftowy, jeżeli nie zajmuje jednego z ważniejszych miejsc w naszej produkcji, to przetrzeć nie stoi także weale na szarym jej końcu; a powtóre dla tego, że w dyskusji, jaka się toczyła na owem zebraniu, wyszły na jaw niektóre fakty, świadczące o pewnych lukach w naszym ustawodawstwie.

Pierwszym przedmiotem obrad były niebezpieczne taryfy kolejowe. Okazało się mianowicie z relacji p. Szczepanowskiego, że na konferencji kolei wschodnich austriackich i południowo-zachodnich rosyjskich, odbytej na wiosnę w Odessie, reprezentant kolei Karola Ludwika złożył oświadczenie, że koleją ta gotowa jest jeszcze bardziej zniżyć taryfę dla nafty kaukaskiej. Oczywiście żaden rozsądny człowiek nie może mieć za złe kolei Karola Ludwika, że wszystko robi co tylko jest w jej mocy, aby ruch produktów rosyjskich skierować na swą linię; owszem możnaby to jej było za złe pożytywać, gdyby działała w odwrotnym kierunku. Ze stanowiska zaś ogólnego zapatrując się na tę, poruszana ciągle w prasie sprawę kolejową, niepodobna pominać refleksji, iż tak samo drogę są państwu interesu akcjonariuszy tej kolei, jak i interesu wszystkich innych producentów. Bo ten argument, że większość akcyj kolei Karola Ludwika znajduje się w Berlinie, nie trafia nam dla tego do przekonania, iż koniec końców ich mniejszość jest w kraju, a choćby była jedna tylko, jużbyśmy nie mieli prawa zmuszać jej właściciela do robienia ofiar ze swej kieszeni. To że wszystkie skargi wypowiedziane na Zarząd kolei Karola Ludwika, płynące z tego tytułu, iż robi on rozmaite dla producentów rosyjskich ułatwienia i stawia ich w warunkach takich, w których mogą konkurować z krajowymi producentami, wzmacniają w nas coraz silniej przekonanie, że na rozwikłanie tego węzła sprzecznych interesów jest tylko jedna rada: — dążenie energiczne do zniewolenia rządu, aby przy pierwszym zastrzeżonym terminie w ustawie koniecznej przystąpił do upaństwowienia tej kolei.

Producent naftowy nie poszli w swych postulatach tak daleko; uchwalili oni tylko udać się do Ministerjum z prośbą, aby zażądał od tej kolei równego obniżenia dla nafty krajowej. Jak widać i jak to wykazał, mówiąc o taryfie na zboże, nasz korespondent tarnopolski, środek ten jest zupełnie iluzoryczny, gdyż oprócz taryfy, istnieją jeszcze retakcje, które jej wysokość mogą znacznie obniżyć.

Z kolei przyszła pod obrady kwestja zapalności nafty, wiążąca się bezpośrednio z taryfą cłową. Przepisy austriackie ustanawiają wyższą

zapalność nafty, to jest innemi słowy, żądają, aby w tym produkcie, który nazywany naftą, było mało olejów lotnych i ciężkich, a najwięcej tak zwanej średniówki. Natomiast przepisy cesarstwa niemieckiego zezwalają na niższy stopień zapalności nafty, a więc zezwalają na większy dodatek olejów lotnych, mających w handlu cenę tańszą. Owóż ponieważ nafta amerykańska, przechodząc przez Niemcy, bywa tylko raz wich przetach kontrolowana co do zapalności, a już następnie nie podlega żadnej kontroli na granicy austriackiej, przeto producenci nasi są postawieni w warunkach nader trudnej konkurencji z producentami amerykańskimi. Zebranie się oświadczyło za potrzebą domagania się, aby żądano w Austrii stopień zapalności nafty. Żądajemy mocno, że nie znamy argumentów, które skłoniły zebranie do tego, że nie oświadczyło się raczej za potrzebą domagania się, aby na granicy austriackiej poddawano powtórnie kontroli stopień zapalności nafty amerykańskiej. Bo niepodobna upuszczać z oka tego faktu, że niebezpieczeństwo nafty w domowym użyciu wzrasta z obniżaniem jej stopnia zapalności. Im bowiem więcej będzie ona miała w sobie lotnych olejów, tem częściej będą te smutne wypadki, o których, zwłaszcza podczas zimy, donoszą dzienniki.

Co się zaś tyczy taryfy cłowej, to rozstrzygnięta została ta kwestja w ten sposób, iż zgromadzenie uchwalilo domagać się podwyższenia cła tak od surowca, jak i od rafinatu. Nie jesteśmy zwolennikami żadnej doktryny w rzeczach ekonomicznych, więc nie przerażamy się nigdy tym faktem, gdy widzimy, iż pewne koło producentów domaga się protekcji dla swych wyrobów. Nie więc nie mamy (i mieć nie możemy) do zarzucenia owej uchwały, jeżeli się okaże, że żądane przez naszych nacziarzy podwyższenie cła da się zepchnąć na producentów zagranicznych, a nie podnosząc weale ceny „świata ubogich”, otoczy protekcją nasz własny przemysł naftowy. Wtedy i owszem, pierwszy przykłaśniemy tej uchwały. Na razie jednak zdania o niej żadnego mieć nie możemy, bo odpowiednich materiałów do wydania w tej mierze sądu pod ręką nie mamy.

W końcu rozstrząsnęto kilka zmian istniejącej ustawy przemysłowej, a między innymi — zapisać to wypada — postanowiono na wniosek p. Sygurda Wiśniowskiego domagać się, aby wolno było zatrudniać robotników po 13 i 14 godzin na dobę.

Sądymy, że niektóre z tych uchwał wypadnie zapisać do rzędu pobożnych życzeń, a że najproduktywniejsze będą te, które zapadły na konferencji z dyrekcją Banku krajowego co do dostarczenia funduszu Towarzystwu magazynowemu dla nafty. W każdym jednak razie nie miną one bez pożytku dla naszego przemysłu naftowego, albowiem memoriały, jakie Towarzystwo naftowe ma opracować i przedłożyć tak Rządowi jak i Kołu polskiemu, niejedną kwestję wyjaśnią i nie jeden przesąd usuną, a tem samem zepchną niejedną zawadę z tej drogi, po której nasz przemysł naftowy ma kroczyć, rozwijać się i powiększać majątek kraju. Jako przemysł nowy ma on bowiem wiele do zwalczania. Znając jednak gorliwość i energię tych mężów, którzy stoją na czele Towarzystwa naftowego, życie połyemu śmiało nadzieję, że potrafią i na tem polu oddać takie same krajowi usługi, jakimi już na innych polach zapisałi sympatycznie swe nazwiska w pamięci współczesnych.

Korespondencje.

Z Podola rosyjskiego 17. września. (J. D.) Pozwolicie, że z wami podzielę się faktem, który jakkolwiek jest może mało ważny i nie sięga po za obszar kilka gmin, jednakże moralną swą wartość przejmuję silnie, aniżeli niejednen szumny polityczny wypadek. Każde społeczeństwo jest tem zdrowsze, tem pełniej żyje, lepiej się rozwija i większe za-

soby moralnego i materialnego bogactwa gromadzi, im większa jedność, zgoda i harmonja panuje między jego warstwami. Fakt ten jest tak pewny, że poważylbym się powiedzieć, iż gdyby zawsze panowała idealna harmonja między społecznymi warstwami, to nikomu i nigdy nie przyślaby nawet na myśl owa nienaturalna, bo natura rzeczy nieusprawiedliwiona, teoria o równości ludzi, — teoria, dla której tyle krwi przelano, która tyle złego na świat sprowadziła, tyle natworzyła kwasów, a w końcu okazała się mrzonką.

Kto mówi społeczeństwo, mówi organizacja, a nie zbieranina luźnych indywidualiów; kto zaś mówi organizacja, mówi hierarchja. Skoro zaś ma być hierarchja, to muszą być warstwy wyższe i niższe, jedne wznoszące się nad drugimi, a każda spełniająca pewną, wyznaczoną jej funkcję społeczną. Idzie tylko o to, aby każda przedewszystkiem owe funkcję spełniała, a następnie o to, aby swych praw i przywilejów nie nadużywała, niższych warstw nie gniołda, a pod wyższe min nie zakładała. Oto i cała mądrość, a będzie spokoj, ład i ten miar między ludźmi, który tak wszystkich uszlachetnia, a życie tak błogiem czyni.

Niestety jednak bywają wśród warstw wyższych ludzie, którzy o tej regule zapominają, a podobnie istnieją agitatorowie, którzy dla dopięcia jakichś prywatnych celów podniecają warstwy niższe przeciw wyższym i z błędów szlachty a z namiętności ludu tworzą dla siebie podstawę do materialnego bytu. Zgad to często powstają zatargi i nieporozumienia między właścicielami większej posiadłości a włościanami, zatargi, które zwłaszcza w naszych prowincjach przybierały nieraz epidemiczną cechę. Prawda, że i rozkład gruntów, ułożonych jakby umyślnie w „szachownicę”, ułatwia często powstawanie tych zatargów.

Z tem większą więc skwapliwością zapisać wypada każdy fakt, świadczący, że stopniowo robi się zwrot ku lepszemu, a agitatorom szkodliwym odejmuje się pole do ich zgubnej akcji. Zwalczając zapisywca wypadki także fakta, które rodzą się nie z wielkich a rozumnych prawodawczych reform — bo o te w dzisiejszych czasach powszechnego zaspalenia dość trudno — ale z prawdziwie ojcowskiej opieki z jednej strony, wywołującej uczucie szczerzej a bezinteresownej wdzięczności z drugiej strony.

Właśnie o takim fakcie chcę wam zakomunikować. Miał on miejsce temi dniami, a bohaterką jego była pani M. J., właścicielka licznych dóbr na Podolu. Jej dobroć i poświęcenie się dla włościan znane jeszcze były za życia jej rodziców, ludzi poważanych powszechnie, a szczerze kochanych przez włościan. Jako spadkobierczyni ich wchodziła ona temi dniami w posiadanie dóbr swoich. Owóż przy wjeździe do nich została wspaniale i prawdziwie po staropolsku przyjęta przez włościan. Na początku wsi ustawiono bramę triumfalną, przy której włościanie podali jej chleb i sól na pięknie rzeźbionych własnoręcznie talerzach, mających napisy: „Szczęść Boże! Od włościan wsi Turczyniec 1885 R. i Szczęść Boże! Włościanie wsi Cheptyniec 1885 R.”

Gdy zaś zmierz zapadł, cały park i okoliczne wzgórze zostały świetnie uilluminowane, a na dziedzińcu dworskim w Turczyńcu spalane zostały bengalskie ognie. W innych zaś swych dobrach, jak a. p. we wsi Awratyn i w przyległych, powitała panią M. J. deputacja z włościan, ofiarując również chleb i sól, przyczem jeden z najważniejszych gospodarzy, sędziwy starzec, wygłosił długą, improwizowaną mowę, a tak serdeczna, szczerą i pełną znaczeń uczuć, że wszystkich do głębi rozrzewił. Mówił dużo o potrzebie i pożytku przyjaźni między dworem a wsią, o praktycznych, gospodarskich korzyściach, jakie stał zarówno na dwór jak i na wies spływają, i wyraził nadzieję, że ten serdeczny stosunek, jaki istniał w Awratynie za życia rodziców p. M. J., będzie i nadal trwał niezmiennie.

Gdy rozrzewiona tem przyjęciem, odpowiedziała mu pani M. J. kilku ciepłymi słowami,

IZMAEL przez Mrs. E. Braddon. Przekład z angielskiego M. Faleńkiej. (Ciąg dalszy).

Dochodzili właśnie do wioski Marly; Stokrotka miała ogromny pęk leśnych kwiatów, mechów i różnorodnych kamyków, które po drodze pozbięrała. Niosła swoje skarby w sukience, podnosząc ją z przodu w kształcie fartuszka, i weale tem nie zmieszana, że odstawiała przez to brzeg białej spódniczki i obuwie, co prawda, bardzo znoszone. Ale nożka, pomieszczona w tych starych bucikach, wazka była i drobna, równie jak rączki, które suknie podnosiły.

stała w życiu, z wyjątkiem mosiężnego napastrka, danego jej kiedyś przez Elżbietę; więc ten biały koszyk, miejscami przepłatan wikliną, na czerwono zabarwioną, wydawał jej się czemś przecudownem. Rzuciła się więc natychmiast na trawę i zaczęła gwałtownie zbierać, aby je w nim układać, zapominając zupełnie o obiedzie, choć od altanki woń zupy już zapływała.

— Jaka ona jeszcze dziecinna! — rzekła pani Morice, patrząc na tę wiotką postać, siedzącą na trawie z pochyloną nad kwiatami twarzą, a tak wdzięczną i blałą, jak dzikie róże, które jej drobne rączki trzymały.

— Panno Stokrotko, chodźże na obiad, jeśli nie chcesz, żeby ci zupa wystygła — zawołał Morice, nieco opasył człowiek średniego wieku, na którego twarzy zamilowanie do smacznego jadła objawiało się w kształcie zaognionych przyszców. Ale jeśli kto z bliźszych znajomych odważył się tę niedokładność cery pana Morice zauważyć, twierdził on zawsze, iż ją sprawia właśnie niedokrwistość, wymagająca jak najposilniejszego odżywiania organizmu.

Ma się rozumieć, że nie kto inny tylko on wziął na siebie wybór potraw, mających składać skromną wspólną ucztę, a przynależny, iż wywiązał się w tym razie z trudnego zadania pogodzenia dwóch względów wprost sobie przeciwnych z zupełnem zadowoleniem ogółu.

Co zaś do Stokrotki, ta nie marzyła nigdy nawet o podobnym obiedzie, więc przekonana była, że królowie nie mogą wytworniejszych spożywać w swoich pałacach. Nawykła do bezładu swego domowego ogniska, gdzie wszystko odbywało się dorywczo i byle jak i gdzie zwykle żywiono się jakimś resztkami jadła, przynieszone-

mi z lichej garkuchni, uważała już za zbytek, niesłychany samą czystość nakrycia i stołowych naczyń, które jej babcia uważała za umyte, jeśli je brudnym fartuchem obtarła, w braku wszelkiej innej bielizny do tego służącej. Cóż tedy za podziw musiał w niej obudzać obiad prawdziwy, porządnie podany, zaczynający się od zupy, a zakończony wetami w postaci sera i owoców.

Izmael spoglądał na nią od czasu do czasu, śledząc jej wrażenia; zanadto była podniecona, aby miała dobry apetyt, ale jeśli co do ust brała, czyniła to z instynktową jakąś wykwintnością, choć była dzieckiem ludu, całkiem nieokrzęsianem. Pochodziło to zapewne z objętności jej dla o wch smaczkowych rozkoszy, które tak wysoko cenił Morice. Przypominała ona czasem Izmaelowi jego macochę; delikatność jej rysów i wdzięk ruchów dawało to myślenia, że z innej gliny została utworzona niż jej oteoczenie. A jednak była wnuczką tych dwójga ohydnych gburów, w ich zaniębaną norze się wychowała i krew ich w swoich żyłach miała. Czemże ona mogła być kiedykolwiek dla niego? Przedmiotem politowania tylko, nieczem więcej.

Przez cały ciąg obiadu, który reszta towarzystwa rada była jak najbardziej przedrzyć, zachwycając się każdym danem, czyniąc nad niem uwagi, myśli Izmaela wciąż około Stokrotki się obracały; widział ją nie taką, jaką mu się teraz przedstawiała, siedzącą w niesmiałem milczeniu przy stole, na wpół zasłonięta okazałą postacią Elżbiety, ale taką, jaką była przed godziną, gdy po lesie goniła motyle i od kwiatka do kwiatka przebiegała, albo też wkończywszy na omszały kamień, czepiała się gałęzi dla osiągnięcia dzikich róż, wysoko zakwitłych. Z ja-

kim też zachwytem używa ona uciech tego dnia, który miał na długo pozostać jedynem dla niej radosnem wspomnieniem! Za kilka godzin przędzie jej znowu wrócić do nędznego mieszkania, pod ciężkie jarzmo swej rodzinnej niewoli i nieprędko dozna się tego wszystkiego, czego dzisiaj używa. Nie jego to rzecz brać na siebie dostarczenie jej podobnych rozrywek; wszak już i teraz dobra chęć jego obudziła podejrzenia Elżbiety, choć to po raz pierwszy się zdarzyło. A jednak choć w głębi ducha, że ta rozsądna kobieta miała słuszność, i że byłaby o wiele jeszcze surowsza w swoim sądzie co do tej sprawy, gdyby wszystko o nim wiedziała.

Syn hrabiego Caradee nie powinien zapominać o swoim szlachetnem urodzeniu. Jeśli go losy rzuciły wśród prostych robotników, odmienne powody i cele miała jego praca. Zeszedł był na niższy poziom na to, aby wnieść się stamtąd wysoko. Przewidywał, że w sztukach mechanicznych znaleźć może świetny dla siebie zawód i widział przed sobą czas, w którym dowódca będzie tam, gdzie dziś jest tylko szeregowcem. Wierzył tak niezachwianie w swe przyszłe powodzenie, jak gdyby już miał w swoim rekrucimk turnistrze marszałkowską buławę.

— Nie skrzywdzę nigdy mojej rodziny niedołym jej związkim — mówił do siebie. — Dość mi czasu będzie pomyśleć o ożenieniu, gdy się dorobię majątku. Wprawdzie minie tymczasem dla mnie młodość, będę nadto stary, abym się sercem kierował w moim wyborze, ale przynajmniej usłucham w nim głosu honoru i rodzinnego obowiązku.

Nie tańczono weale w tym dniu. Ogródek zanadto wypełniony był gośćmi, obiadykami

w jego altankach. Nie było muzyki, a zresztą, po tak sutej uczcie cała gromadka mniej miała ochoty do ruchliwej zabawy. Przechadzano się tedy po ogródku, przyglądając się innym kółkom, a gdy wyczerpana została owa rozrywka, starsi panowie weszli do domu i tam patrzyli na grających w bilard studentów, podziwiając ich wprawę.

W ogródku tymczasem, kuchenne wyiewy i dym tytoniowy poczynały coraz bardziej przemagać wóń kwiatów. Duszne to powietrze wydało się nieznośnem dla Izmaelowi, skoro tuż obok miał świeżość płóz i lasów. Stokrotka siedziała z pannami Benoit w kącie ogrodu, na ławce umieszczonej pod murem, zaslanym bluszczami, tworzącymi ciemne tło jej wdzięcznej postaci. Chciałby ją namówić na przechadzkę, ale powiedział sobie, iż daleko lepiej uczyni, sam się wybrawszy. Dla czegoż miał się z nią oddać od reszty towarzystwa, skoro ona nieczem nie była dla niego? Wziął czapkę i odszedł tak spiesznie, jak gdyby tego potrzebował, aby nie zmienić swego postanowienia. Gdy przez wieś przechodził, z zamiarem pojeścia gdzieś daleko w pole, usłyszał odgłos dzwonu, zapowiadającego niespory, właśnie gdy przechodził obok drzwi kościoła. Wszedł tedy do niego; puściano tam jeszcze było. Układł w ciemnym zakątku nawy i począł się modlić za duszę zmarłej matki swojej, prosząc Boga, aby jej winy przebaczył. Do prosby tej dodał potem inną, a przedmiotem jej była Stokrotka: aby jej dola szczęśliwszą się stała i oby ją ominęły pokusy i niebezpieczeństwa, przeciw którym nie miała żadnej opieki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

natenczas cały tłum włościan, rzucając czapki w górę, zawołał: „Niech żyje nasza dobra Pani! Niech żyje długie lata!” Potem wszyscy rzucili się całować ręce młodej pani, i przedstawiać jej swoje dzieci i wnuki, polecając jej opiekę. Rozrzewienia i radości powszechnej, jaka zapanała, nie jestem w stanie opisać. Trzeba było ją widzieć, aby ją ocenić.

A uwzględnić musicie, że fakta takie, jak przyjęcie p. M. J., nie są u nas odosobnione. Przed rokiem z równym zapalem wiano w miasteczku Czermowej zaczęło ich właściciela p. E. M., który młoda i miłą żonę przywiózł z Lwowa. My bowiem nie bawimy się w frazesa, a miłości do ziemi rodzinnej nie zasadzamy na żółciowych wykrykniach i głupich przechwałkach. Siedzimy na naszej grzędzie, pracujemy w polce czoła, chwalamy Boga i postępujemy według jego przekonań. Ztąd też i Jego błogosławieństwo spada nas.

Wiedeń 16. września.

(X) Już zaczynają powoli ścigać się posłowie, a przytem co jest rzeczą naturalną, po długim niewidzeniu i w obec nowo zebranych mającej Izby, rozmawiają ze sobą o bieżących sprawach i odzwagdzają się nawzajem. Z tego zrobili zaraz dzienniki tutejsze konferencję i sprawozdania, nie mówiąc o starości, że przebiegają nawzajem w dokładności wrzekomej swoich informacji; tymczasem wszystko to są plotki i zmyślenia. Ze konferencja będzie, to rzecz prosta, ale dopiero aż będzie miał kto z kim konferować niejako urzędowo. Kluby zbiorą się i urządzią się same przez się, albo też na wezwanie wybitniejszych swych członków. Wezwanie takie rozesłał już nawet ks. Liechtenstein do prawdopodobnych członków swojego klubu.

Ale dotąd na jeden tylko to zrobił, bo zresztą było mu to najłatwiej. Inne zaś kluby zgrupowały się i ukonstytuowały się dopiero w przyszłym tygodniu. Co się zaś tyczy wczorajszej konferencji u hr. Hohenwart, to była to tylko prosta pogawędka, nie mająca żadnego urzędowego charakteru, zwykle zgrupowanie się ludzi, mających pokrewne zasady i dążących do wspólnego celu. Żadnej też oczywiście nie powzięto uchwały, skoro nikt nie miał mandatu do zabierania głosu w sposób oficjalny; skonstruowano tylko to, co zresztą i bez tej konferencji czy pogawędki można było skonstruować, że sytuacja w Niemiec się zmieniała tak pod względem wzajemnego między sobą stosunku klubów, jakoteż i całej prawicy do rządu.

Dobrze się jednak stało, że p. Smarzewski wziął udział w tej pogawędce. Gdyby go nie było, to opożyteczne dzienniki skorzystałyby z tego, że nam oddalonym o sto mil od Wiednia nie tak to łatwo przybyć na każdą pogawędkę i ukłułyby zaraz plotkę, że między klubami prawiacy są komerzacy. Obecność p. Smarzewskiego zapobiegła możności powstania tej plotki.

W nierozważnym jak zwykle i niedowarżonym wolaniu niektórych naszych dzienników, żeby Galicja wojnę przeciw Niemcom rozpoczęła, objawił się znnowu tylko głód sensacji, czyżby nie można było znaleźć dla tej wojny dla tych dzienników rację bytu stanowić. Galicja stosunków handlowych z Niemcami zerwać nie może, albowiem nie tylko swoje płody rolnicze w znacznej części tam wysyła, ale na odwrót zaopatruje się z Niemiec w bardzo liczne artykuły, które stamtąd, mimo cel, taniej i wlepszym gatunku sprowadza.

Jest to fakt, a odnosi się głównie do materiałów i półwyrobów dla kilku gałęzi przemysłu w Galicji. Można te artykuły sprowadzić z Austrii, ale znacznie drożej, więc z Niemcami można byłoby zerwać dopiero wtedy, gdyby albo wyroby austriackie potaniały — co nie jest możliwe, gdyż ceny w ogóle stoją prawie na równi z kosztami wyrobu — albo gdyby cła ochronne do równowagi w tej mierze dopomogły.

Inną rzeczą jest dobrowolne ściąganie Niemców do kraju do zajęć, którym Polacy równie dobrze sprostać mogą. W tej mierze nie potrzeba dopiero szczególnych okoliczności, ani jakiejś agitacji do bezsilnego odwetu; jest prosty obowiązek patriotyczny, wynikający z potrzeby własnej obrony, żeby swoim dawać zarobek i swoim powierzać posady. W tym względzie także zachodzą trudności. U nas jest powszechnem wołanie o najwyższe szkoły, o kompletne uniwersytety, politechniki, z których wychodzą ludzie może uzdolnieni do większych rzeczy i z aspiracjami większemi, lecz dla których na razie nie ma w kraju pola do rozwinięcia ich wysokiej nauki. Natomiast brakuje nam szkół średnich z a w o d o w y c h i s p e c y a l n y c h; zaledwo z rolniczymi zrobiono dotąd jaki taki początek. Tymczasem Niemcy dotychczas praktyczne, specjalnie szkoły o 2—3 kursach, odbywają potem praktykę 1—2 lat i rozlewają się po świecie jako ukon-

czeni specjaliści. Takich oto Niemców jest u nas bardzo wielu; są oni zarówno użyteczni w swoim zawodzie, jak może niechętnie dla nas usposobieni, mimo że nasz chleb jedzą. Tych trzeba nam własnymi siłami zastąpić, niemniej jak i licznych gospodarskich urzędników. Ale to dotychczas, po ukanie jakiegoś dzienniczka, uskutecznić się nie da. Trzeba w tym kierunku pracować dopiero; krzyk i szarpnięcie się nie pomoże w tej mierze.

Brukselja 14 września.

(B.) Dwa sąsiednie miasta — Brukselja i Antwerpja — każde u siebie spędziły cały przeszły tydzień na hucznej zabawie. W Antwerpji był doroczny jarmark (kermesse) nie handlowy jednak, ale — rodzaj karnawału. Dzień w dzień pochody masek, śpiewy i muzyki, a wieczorami fakelugi, bengalskie ognie, iluminacja i fajerwerk na morzu. Najpiękniejszą z uroczystości był tak zwany „pochód wielkoluda“ — uroczystość odbywana co lat kilkanaście, a mająca legendarne znaczenie. Według podania, w czasach zamierzchłych, tu, gdzie teraz Antwerpja, stał zamek, a w nim mieszkał wielkolud Drinon Antigon. Ze wszystkich statków, przepływających po Szeldzie, brał on daninę, a jeśli się zdarzyło, że który statek się nie opłacił, to wielkolud go łowił, konfiskował, a kapitanowi odeinał prawą rękę i rzucił ją do morza. Tak trwało, dopóki Salwusz Brabon, namiestnik Juljusza Cezara nie zwyciężył wielkoluda i za karę nie odcinał mu obu rąk, które także rzucił do morza. Wtedy dopiero powstało tu miasto, które nazwano Rzuca-niem Rąk (Hant-Werpen) i za herb mu dano zamek, z którego środkowej baszty wystaje ucięta ręka. — Sławny malarz i obywatel antwerpiański Piotr Paweł Rubens namalował tego wielkoluda, a wedle tego rysunku zrobiono potem manekina, którego obwozą po mieście w stroju rzymskiego wojownika, stojącego na ogromnej koleśnicy, ciągniętej przez sześć koni. Wielkolud jest tak słuszny, że głowa jego, obracająca się na prawo i na lewo za pomocą osobnego mechanizmu, równa się z oknami drugich pięter. Przed wozem wielkoluda w tryumfalnym pochodzie postępują różne morskie potwory, poruszające płetwami i ogonami, a wieloryb wyrzuca wciąż fontanny wody, która oblewa szanowną publiczność. Ci, co wiedzą, że król oceanu jest tak źle wychowany, przechodzą na widokowo z parasolami; inni zapominają o tej ostrożności, no, i w najpiękniejszych strojach dostają się pod zimny tusz, więc oczywiście krzyków i śmiechów co nie miara. Dokola wielkoluda postępują wojownicy rzymscy, potem na wozach jadą alegoryczne grupy przemysłu, handlu, sztuki, nauki i rzemiosła, a na końcu postępuje olbrzymi wóz, zrobiony w kształcie łodzi, trzymanej na barkach przez Neptuna, który trąbi w ślimacznicy. Na wozie zaś z przodu stoi posąg Rubensa, a za nim unoszą się muza trzymająca wieniec nad głową nieśmiertelnego mistrza. Dokola wozu postępują ludzie wyobrażający wszystkich malarzy szkoły holenderskiej, ubrani w kostiumach właściwych czasów, w którym żyli. Do niedawna śmietanka towarzyska brała czynny udział w tym pochodzie; dziś Rubensa, Van-Dyka i innych przedstawiają ludzie najci.

Nieco pierw w Brukselji, z powodu pięćdziesięciolecia kolejowego, odbyła się uroczystość, podczas której urządzono pochód wszelkich możliwych przyrządów do zmiany miejsca, używanych od najdawniejszych czasów. Było to widowisko pouczające, bo wszystko, tak ludzie, jak przyrządy, było przystrojone i zrobione z całą historyczną ścisłością. Szedł tedy naprzód galar z drzew nieocyszczonej z kory, a powiązanych wikliną. Na nim ruszając wiozami stali ludzie w skórah futrem na zewnątrz, zarzuconych na plecy i biodra, a zresztą — w trykotach. Kiedy na ziemi więcej było wody jak lądu nawet na lądach, to był pierwszy przyrząd do lokomocji. Następnie szły sanie — gruba deska z przodu zakrzywiona do góry i ciągnięta przez kilka par buhajów; potem się te sanie coraz doskonala i wreszcie widać coś podobnego do kół, poprostu kawał grubego pnia, jak go stworzyła natura, więc okrągłości niezbyt dokładnej. Oczywiście, męka była jechać w takim powozie, więc też starożytnie damy wymyśliły lektyki noszone przez niewolników — i oto szereg ich posuwa się obok przemyślnych wozów. Te wozy się doskonala, koła się stają coraz równiejsze, — doskonala się też i lektyki, ale tylko pod względem estetycznym — aż przychodzi chwila, w której lektyka wazi na wóz i odtąd razem wozują przez wieki, wprowadzając u siebie zwrotnice, resory, zamieniając firanki skórzane na dywanowe, dywanowe na jedwabne, a te znów na szklane okna. Obok dam podróżujących w palankinach widzimy rycerzy z czasów Karola Wielkiego, Hugona Kapeta, Henryków niemieckich i francuskich Filipów, potem w stalowych hełmach, w puklerzach, z tarczami towarzyszą średniowiecznym panom rycerze sans peur et sans reproche. Potem — karawana się sunie dwukółowych wózków, zaprzężonych

mułami; każdy wózek inny i inna uprzęż — co raz to doskonalsze. To — wozy używane w gospodarstwie wiejskiem. A oto znów ciągnie się szereg furgonów ładownych, które z towarami dalekie odbywały drogi. Między nimi jeden przedstawia typ wozów, które w XVI wieku kursowały między Krakowem a Hanzeatyckimi miastami, Hamburgiem i Lubeką. To mała forteczka z żelaznymi ścianami, w których są wycięte strzelnice. Snać wówczas jak i dziś niebezpiecznie było cudzoziemcowi przejeżdżać przez ziemie krzyżackie. Oczywiście, że koło wozu jechali rajtzyrki.

Następnie pokazały się pocztowe wózki, karety, dyliżanse, malposty, pełne podróżnych. Uprzęż na koniach i stroje pasażerów zupełnie zastosowane do przedstawianego czasu i różnych krajów. Nareszcie pojawia się na szynach ten sam parowóz, a za nim te same trzy maluczkie wagony, któreimi 5 maja 1835 r. król Leopold I. przejechał po raz pierwszy z Brukselji do Malinu. Cóż to za lilipuci ten parowóz i te wagony!... Na platformie stoją muzykanci pułkowi w ówczesnych strojach, za nimi dwa pasagi: Leopolda i jego ministra Rogiera, a u ich stóp dziedwiec niewiast przedstawiających tyłek prowincyj belgijskich. W końcu pojawił się kolos — największa z dzisiejszych lokomotyw.

Na zakończenie trochę cyfr. Dziś Belgja posiada 4430 kilometrów dróg żelaznych, poktórych kursuje 1740 lokomotyw, 3367 wagonów osobowych i 42,722 towarowych. Gdyby wszystkie te lokomotywy i wagony postawić bezpośrednio jedne za drugimi, zajęłyby 290 kilometrów. Przy tych drogach służy 40,450 osób. Przez lat 50 przewieziono 738,798,833 osób i 330 miliardów 843 milionów 822 tysięcy klg. towarów, za co pobrano 2 miliardy 866 mil. 164 tysięcy 288 franków.

Gdyby te towary i te osoby przewieziono zwykłymi wozami, ciągnięciemi koniami, to wedle cen porównawczych kosztowałyby to 12 1/2 miliardów franków. Więc w ciągu lat 50 belgijskie koleje żelazne zaoszczędziły krajowi 10 miliardów fr. kosztów transportowych.

Namacalny dowód korzyści z kolei żelaznych.

MAŁY FELJETON.

Przed spaniem.

— Czy twój narzeczony jest piękny, Tenio? Czy jest tak piękny, jak papa? I czy bardzo cię kocha? — Lolu! — Czegoż się gniewasz Tenio? Poczekaj, usiądę na twem łóżku i musisz mi wszystko, wszystko opowiedzieć! — Dochodziła już północ. Dziewczęta rozmawiały ze sobą z całą tą gorączkową namiętnością, jaka zwykle występuje wtedy, gdy osoby rozmawiające nie widziały się dawno ze sobą. Pytania zadawane z obu stron krzyżowały się nawzajem, a każda z sióstr w możliwym najkrótszym czasie, pragnęła jak najwięcej dowiedzieć się o drugiej. Starsza, rozsądniejsza, proponowała już kilka razy, aby zaprzestać rozmowy, obrócić się do ściany i zasnąć, ale po chwili, to ona, to młodsza siostra podnosiła głowę z poduszki i zapytywała drugą: — Czy spisz? — Nakoniec młodsza odrzuciła kołdrę, wstała i cichutko na palcach podszła ko łóżku siostry. — Najdroższa Tenio! Ty nie masz pojęcia, jak ja cię kocham. Czy wiesz ty o tem? — Objęła ją za szyję i przytuliła czoło do jej ust. — Nie prawdaż, ciągnęła dalej, że, gdy będę tak słuszną, jak ty, będę także miała narzeczonego. — Naturalnie, moja Lolu! — Tenio, szepnęła po chwili, czy uczaiowie nie mogą się żenić? — Alboż znasz którego? — Tak... jednego... — Jak się nazywa? — O, on ma piękne imię, piękniejsze niż ja. Ty nie masz pojęcia, jak ja nienawidzę mojego imienia. Eulajja! — Cała pensja śmieje się z niego, a niektóre panienki nazywają mnie na złość... Europa. O, jestem nieszcześliwa, bardzo nieszcześliwa. — Ale jakże się on nazywa? — Henryk. — Imię to wymówiła akcentując drugą zgłoskę silniej niż pierwszą. — Ale ty nie powiesz o tem nikomu, nikomu! Umarłabym z wstydu. — Dziecko jesteś! — Wtem zaś najszczęśliwa, jedyną siostrą... Ale widział ta Mania L. jest dla mnie okropnie fałszywa, a wtem z największą pewnością, że wkłada tekturki zużytych zeszytów w trzewiki, aby się wydawała wyższą. On na nią nawet nie patrzy. Ja mu to zakazałam!

Tenia nie mogła się powstrzymać od śmiechu, wskutek czego Lola, przestraszona nagle, przerwała opowiadanie, ale po chwili także się rozśmiała. — Past! Gotowa posłyszęd nas ciocia. Proszę cię, nie jej nie mów o tem! Ona i bez tego jest tak źle usposobiona dla Henryka; biedak, aż pasowieje cały, gdy spojryz nań ciocia.

Nastąpiła krótka pauza. — Chcesz już spać? poczęła Lola na nowo. — Nie! tak mi dobrze, że jesteś przy mnie, gdy mogę z tobą mówić! Przytem chciałabym ci o nim opowiedzieć!

— Tak, tak. ale pozwól niech wsunę się pod twoje kołdrę. — Myślę o nim, rzekła Tenia, myślę każdej godziny, każdej chwili. Widzę go, jak stoi przedemną, jak się uśmiecha i podaje mi rękę na powitanie.

— A jaka jego ręka? Bo ręce Henryka są zawsze powalane atramentem. — Nie zdobi jego ręki nic prócz siły, ale też co ona trzyma, to utrzyma na zawsze. Nie wiem dla czego, ale z początku bałam się jego ręki, bałam się, aby nie zmiażdżyła mojej. — O, doprawdy, nie mogłabym pokochać człowieka z taką ręką!

— Jak możesz mówić coś podobnego! Jest on szlachetnym człowiekiem, a gdybyś go zobaczyła... — Opowiadał mi o nim papa, że jest surowym, poważnym człowiekiem. Ciocia Basia powiada, że nie ma najmniejszego wychowania. Pewno ani razu nie pocałował jej w rękę. — I mnie się tak zdaje...

Słowa te wypowiedziane były z pewnym żalem. — A widzisz, widzisz... Czternastoletnia Lola powiedziała to w tonie tak poważnym, i niby z zarzutem, że Tenia omal znnowu nie wybuchła śmiechem. Ale nie mogła; coś ją dławilo, i goręczała a bolem był jej głos nacechowany, gdy rzekła: — Ciocia Basia mnie nie lubi.

Nastąpiła cisza. Lola bawiła się rogiem kołdry i namyślała się, co by powiedzić siostrze. Potem podniosła rączkę i pogłaskała twarz Teni.

— Czy ci sprawiam przykrość? Gdybyś mogła widzieć, jak byłoby mi smutno, gdybym ci zrobiła przykrość, przebaczyłabyś mi zaraz. Jestem bardzo nierozważna... Co nas może obchodzi ciocia Basia? Przecież nie ona wyjdzie za mąż, za twego narzeczonego... Ale mów dalej, już będę cię teraz słuchała z całą uwagą. Nie gniewaj się na mnie. Wszak nie myślałam nie złego. Jestem tylko roztrzępana... Tenio! przecież wtajemniczyłam ciebie co do Henryka; czy mam cię wypytywać? Tak, będą pytała.

Po każdym zdaniu zatrzymywała się chwilę, nadśuchiwając, a potem mówiła dalej, ale z właściwym uśmiechem, który nabierał prawie spazmatycznego charakteru.

Tenia milczała. Wpatrywała się w ciemną przestrzeń i myślała o matce, która zmarła przed dziesięciu laty.

— Tenio, ja boję się gdy milczysz. Czy słyszysz? Tenio, ja boję się, ale nie bądź złą na mnie.

— Nie na ciebie, szepnęło starsze dziewczę, nie na ciebie! Kocham cię przecież tak bardzo i Zygmunt także cię pokocha, ale nie wierzę ci, co powiedziała ciocia Basia.

— Eh, ona staje się śmieszna z tym swoim wiecznym taktiem. — On jest dobry i delikatny, mimo całej surowości, która czyni go szorstkim. Ale to właściwie potrzebne jest w jego zawodzie i nikomu nie wpadnie na myśl, odmawiać mu szacunku z tego powodu.

Lola nie umiała sobie przedstawić takiego człowieka z początku myślała o gimnazjalnym dyrektorze, p. C..., o którym opowiadał jej Henryk, ale ten był skureczony, krótkowidzący i miał postać argusową... Potem myślała o pewnym biurowym przyjacielu ojca, dżumim, chudym człowieku, który za każdym słowem swego kolegi wybuchł kurczowym śmiechem, przyzem usta wydłużał tak dziwnie, iż tylko jeden zęb pokazywał.

Nie, nie, tak przecie nie mógł wyglądać narzeczony Teni.

— Czy prędko go poznasz, droga Tenio? — Jeślibyś mnie nie zdradziła Lolu, mogłabym ci powierzyć pewną tajemnicę.

Lola była bardzo zaciekawiona. — Za tydzień dostanie on urlop i przyjedzie tutaj. Zwykle co roku, gdy mu dawano urlop, urządzał wycieczki naukowe za granicę. Miał także zamiar i w tym roku jechać na wystawę do Pesztu, ale kiedy przez całą godzinę z nim się nadrożyłam, uścisnął mnie za rękę, jak to zawsze zwykł czynić, gdy ma mi coś miłego powiedzieć i... Zobaczmy więc go za tydzień.

— Czy to przyjemnie, kiedy cię on ścisca za rękę?

— Pomiedzy kojącymi się... Ale dla czego pytasz o to? — Tak sobie... przez ciekawość. — No, ale Lolu idź do swego łóżka... Czas już ostateczny, byśmy spały. Dobranoc! Siostrzycki się ucałowały serdecznie i Lola cichutko pobiegła do swego łóżka.

Nastąpiła cisza. — Teniu! — Cóż takiego? — Spij już.

Zaśmiały się jak dzieci. Po chwili usłyszała Lola lekki, miarowy oddech siostry, która w istocie usnęła. Zaś Lola myślała nad tem, dla czego Henryk nigdy nie uścisnął jej za rękę?

„...Między kojącymi się“ mruzczała. Potem wpadło jej na myśl, że Henryk nigdy się jej nie śnił. „Rzecz osobliwa! pomyślała, już usypiając, — rzecz osobliwa! Doprawdy, będzie on mnie musiał uścisnąć za rękę!“

KRONIKA.

Dar. NPan udzielił z prywatnej swej skatuty gmnie Orawczyk w powiecie stryjskim na budowę szkoły zapomogi 100 zł.

Księżna Antoniova Radziwiłłowa w przejeździe z Nieswieża do Berlina, bawiła dzień jeden w Łańcutcie. Tamże bawili hr. Artur, August i Józef Potoccy; ten ostatni powrócił z podróży po Buśni i Czarnogórze, oraz baronowa z hr. Lanckorońskich de Vaux.

Juljan Zarębski. W Zytomierzu zmarł Juljan Zarębski, jeden z najlepszych społecznych pianistów polskich.

Utalentowany ten muzyk urodził się w Zytomierzu dnia 11. grudnia 1854. i od lat dziecięcych okazywał niespolite zdolności do fortepianu; po ukończeniu szkół w mieście rodzinnem udał się do Petersburga w roku 1870. i tam kształcił się przez lat dwa w miejscowym konserwatorium.

W roku 1873. udał się do Wiednia, następnie do Pesztu, gdzie stał się ulubionym uczniem Liszta. Rodak nasz pozyskał też niezadługo szeroki rozgłos za granicą, koncertując w Neapolu, w Rzymie i w Paryżu, gdzie publiczność z muzyką polską zaznajamiał.

Artur Wołyński, świadek tych triumfów, opowiada w jednej ze swych korespondencji, że mało kęmi z cudzoziemców czekał się takiego jak on powodzenia w Włoszech.

W Wenecji ubrano mu powóz kwiatami, a następnie młodzież przed hotelem Baura, gdzie mieszkał, wyprawiła mu serenadę.

W roku 1877. dał się poznać na polu kompozycji, wydając studia i koncerta na fortepian, odznaczające się świeżością pomysłów, na którą szczególna krytyka pochlebna zwróciła uwagę.

Sowiński w swoim „Dykejonarzu“ zastużone im oddaje pochwały.

Zarębski przed ziomkami popisywał się w roku 1874., grając w Zytomierzu i w Kijowie, a prasa nasza społeczna z zachwytem śledziła te koncerty.

Następnie grał w Odesie, gdzie obudził podziw swoją metodą w wykonywaniu dzieł Szopena.

W roku 1878. produkował na wystawie paryskiej fortepian z podwójną klawiaturą, wykonany według własnego pomysłu, i na nim w różnych miejscowościach dał szereg koncertów.

W tej epoce Zarębski ożenił się z osobą muzyczną i wraz z nią odbywał wycieczki po świecie.

Strudony podróźami osiadł wreszcie w Brukseli, gdzie oddał się wyłącznie nauczaniu. W tym roku wrócił do Zytomierza i tam umarł na chorobie piersiowej.

Z Łańcuta piszą do Czasu: „Dnia 15 b. m. o godzinie 5-tej popołudniu we wsi Wysoce, do Ordynacji należącej, o 4 kilometry od Łańcuta położonej, powstał z przyczyny dotąd niewiadomej pożar, który, objawszy trzy chałupy i dwie stodoły ze zbożem, doszczętnie je zniszczył. JE. hr. Potocki, bezwzględnie przybył i pozostał aż przeszło godzinę w miejscu najbardziej zagrożonem, wydając osobiste rozkazy co do obsadzenia sąsiednich dachów, noszenia wody i zlokalizowania ognia. Z sikawek, których, ma się rozumieć, gmina nie posiada, pierwsza przybyła skarbowa z pp. Fleszarem, dyrektorem fabryki rosolisów i Janem Cetnarskim burmistrzem m. Łańcuta, który to ostatni przez cztery godziny bezustannie prowadził też sikawkę; w chwili potem przybyły dwie sikawki straży ogniowej ochotniczej z naczelnikiem p. Antonim Hanuszem i 25-ciu strażakami, które prowadził pp. Cetnarski Stanisław i Antoni Możny. Czwarcią była sikawka zamkowa, dzielnie prowadzona przez p. Stanisława Madsyckiego, akademika. Z początku chłopi — jak to jest wreszcie ich zwyczajem — więcej patrzyli, niż robili, dopiero obecność JE. hr. Potockiego i przekonani, że ich własny proboszcz X. Madsycki i wielu z inteligencji, mieszczan, wojskowych i żydów, umyślnie z okolicy i miasta przybyłych, obsługujące sikawki i wodę konwami dźwiga, wzięli się do ratunku i noszenia wody — której naturalnie brak się okazał, jak również brak wszelkich naczyń i narzędzi ogniowych,

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ Teofila Gautier.

Tłmaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy). — Cuando esta vivora pica, No hay remedio en la botica,

zawołało dziecko ześmiechem dzikim i szalonym, zbiegając z rusztowania, na którym kat, osłupiały po tym wypadku, opuścił drag, niepewny, czy ma trupowi gruchotać kości?

Malartie, poznawszy dziewczynę w stroju chłopea, nie mógł powstrzymać się od wykrzyknienia: — Dobrze Chiquito, bardzo dobrze!

Lampourde, Bringuenarilles, Piedgrin, Tordgoule i przyjaciele z pod „Uwiecznionej rzodkiewki“, zachwyceni tym czynem, stanęli zwartym szeregiem, tak, żeby przeszkodzić żołnierzom w pogoni za Chiquita. Wynikło przez ten czas udane kłótnie, popychania, słowem, sztuczny zamęt pozwolił małej dobiegdz do karocy Vallombreusa, stojącej na rogu placu. Wskoczyła na stopień, ucałowała się rękami drzewce, a poznawszy Sigognaca, rzekła doń zdyszczym głosem: — Ja ocalałam Izabellę — ratuj mnie.

Vallombreuse, którego bardzo zajęła ta dziwna scena — krzyknął do woźnicy: — Pędź co koni wykocezy. choćby przejechał po brzuchach tej kanalji.

Ale woźnica nie potrzebował zmiażdżyć nikogo. Tłum rozstąpił się skwapliwie przed karocą i zamknął się natychmiast, tamując dość niedbałą pogoń żołdactwa. W kilka minut karoca dojechała do bramy św. Antoniego, a powoźca wiesz o przysgodzie nie mogła się tam jeszcze dostać, Vallombreuse rozkazał woźnicy zwolnić, tem bardziej, że ekwipaż uciekający z taką szybkością, mógł obudzić słuszne podejrzenia.

Przejechawszy przedmieście, wpuścił Chiquitę do powozu.

Dziewczyna usiadła nie nie mówiąc, na poduszce, naprzeciwko Sigognaca. Mimo najspokojniejszego pozoru, miało ją widocznie nadzwyczajne wzruszenie. Ani jeden muskuł jej twarzy nie drgnął, ale fala krwi zaróżowała jej blade zwykle lica i nadawała blask nadzwyczajny jej wielkim, nieruchomym oczom, które patrzyły, nie widząc.

W Chiquicie dopełnił się rodzaj przeobrażenia. Gwałtowny czyn, dokonany przed chwilą, rozdarł osłonę dziecięcej powzorki, pod którą drzemało młode dziewczę. Zatapiając nóż w sercu Agostina, otworzyła jednocześnie swoje własne.

Miłość urodziła się z morderstwa; istota dziawcza, prawie bezpłciowa, na poły dziecko, na poły chochlik, już nie istniała.

Chiquita była od tej chwili kobieta, uczucie jej rozkwitło w ciągu jednej chwili miało być wiecznem. Pocałunek, pchnięcie nożem — to była miłość Chiquity.

Tymczasem powóz jechał ciągle i z po za drzew ukazywały się już wysokie łupkowe dachy zamku. Vallombreuse rzekł do Sigognaca: — Pójdziesz do moich pokojów, przebierzesz się, zanim przedstawię ci siostrze, która nie wie, ani o celu mojej podróży, ani o mojem przybyciu; przygotowałem efekt, który jak sądzę, najlepsze zrobi wrażenie. Spuść firankę,

żeby cię nie widziano i żeby niespodzianka była zupełna. Ale co zrobimy z tym diablikiem? — Rozkaz panie — rzekła Chiquita, która wśród głębokiej zadumy usłyszała ostatnie słowa Vallombreusa, aby mnie zaprowadzono do pani Izabelli; niech ona o moim losie zawyrokuje.

Kareta wjechała z zapuszczonemi firankami na podwórzec honorowy.

Vallombreuse wziął Sigognaca pod rękę, zaprowadził go do swego apartamentu, polecisz lokajowi zaprowadzić Chiquitę do hrabiny de Lineuil.

Na widok Chiquity, Izabella położyła książkę, którą właśnie czytała i utkwiała w dziewczynę spojrzenie pełne pytań.

Chiquita stała nieruchoma i milcząca, dopóki nie odszedł lokaj.

Wtedy zbliżyła się do Izabelli z dziwną jakąś uroczystością, ujęła ją za rękę i rzekła: — Nóż został w sercu Agostina; nie mam już pana i czuję potrzebę poświęcenia się dla kogoś; po nim, ciebie jedną kocham na świecie; darowałam mi naszyjnik z pereł i pocałowałam mnie. Czy chcesz mnie mieć za niewolnicę, psa, gno- ma? Daj mi do przywdziania jaki czarny łachman na żalobę po mojej miłości; leżeć będę u progu drzwi twoich, to ci przecie nie będzie przeszkadzać. Kiedy zechcesz, zagwizdzesz oto tak (dziewczyna gwiznęła), a ja zjawię się natychmiast. Czy chcesz?

Izabella, za całą odpowiedź, przycisnęła Chiquitę do serca, dotknęła jej czoła ustami i przyjęła z prostotą tę duszę, która jej się oddawała.

XXI.

O! Hymenie!

Izabella, przyzwyczajona do dziwnego i zagadkowego postępowania Chiquity, nie zadawała jej pytań, zachowując sobie wybadanie szczegó-

nej dziewczyny na później, kiedy będzie spokojniejsza.

Domyślała się w tem wszystkim jakiejś strasznej historii; ale biedne dziecko wysiadło, czyło jej takie przysługi; że trzeba było przyjąć ją bez śledztwa w tej sytuacji widocznie rozpaczliwie.

Powierzwszy ją pokojówce, wróciła do przetrwanego czytania, jakkolwiek książka nie zajmowała jej wcale. Po kilku stronicach myśl czytającej nie zdążyła już za wierszami; Izabella założyła więc kartki zakładką i położyła książkę na stole między rozpoczętymi robotami. Oparłszy głowę na rękę i utkwivszy wzrok w próżnię, puściła wodze swoim zwykłym marzeniem.

— Co też stało się z Sigognac'em? — mówiła do siebie — czy myśli jeszcze o mnie, czy kocha mnie zawsze? Zapewne powrócił do swego ubożego zamku, a sądzę, że mój brat umarł, nie śmie dać znaku życia. Ta chimeryczna przeszłość wstrzymuje go. W przeciwnym razie byłby starał się widzieć mnie, byłby przynajmniej napisał. A może myśli, że jestem teraz bogatą partją, wstrzymuje jego odwagę. Gdyby o mnie zapomniał! O nie! to niepodobna. Ja powinnam była zawiadomić go, że Vallombreuse wyleczył się ze swojej rany; ale nie przystoi młodej osobie dobrze urodzonej, przywoływać tak do siebie oddalonego kochanka; toby uwłaczało wszelkiej delikatności niewieściej. Często-kroć zapytuję siebie, czy nie byłoby dla mnie lepiej, gdybym była została, jak przedtem, skromną aktorką. Mogłabym przynajmniej widzieć go co dzień, i pewna swej cnoty a jego szacunku, napawać się spokojnie tem rozkosznym przekonaniem, że jestem kochaną. Mimo wstrząsające przywiązanie mego ojca, czuję się smutną i samą w tym wspaniałym zamku. Gdyby jeszcze tu był Vallombreuse, miałabym rozrywkę w jego towarzystwie; ale nieobecność jego trwa tak

długo, a ja szukam napróżno znaczenia słów, które mi rzucił na odjeździe: „Do widzenia siostrzyczko, bądźiesz ze mnie zadowolona“. Nie-kiedy zdaje mi się, że rozumiem, ale nie chcę zatrzymywać się na takiej myśli; zawód byłby nadto bolesny. Gdyby to była prawda, o! oszalałabym z radości.

Hrabina de Lineuil (zbyteczną może byłoby teraz familiarnością nazywać po prostu Izabellę, uprawniona córka księcia), rozmawiała w ten sposób sama z sobą, kiedy wszedł lokaj i zapytał, czy pani hrabina może przyjąć księcia de Vallombreuse, który przybywa z podróży i pragnie ją powitać.

— O! niech wejdzie zaraz — odpowiedziała hrabina — odwiedziny jego sprawią mi największą przyjemność.

Upełnyo zaledwie kilka minut, kiedy wszedł do salonu młody książę krokiem swobodnym i lekkim, z okiem żywym, jasniejącym i z tą miłą pewną siebie, jaką miał przed otrzymaniem rady. Rzucił kapelusze z pióram na fotel, i usją siostrę za rękę, którą ucałował czule, ale z uszanowaniem.

— Kochana Izabello, zostałem dłużej aniżeli zamierzalem i chciałem, — bo wielką jest dla mnie przykrością nie wid

bezek itp., co wszystko dostarczyli z polecenia Jego

Mianowania. C. k. Namieśtnictwo zamiano-

C. k. rada szkolna krajowa zamianowała An-

Czarnogórski książę austriackim szere-

Władysław Mierziński, słynny nasz ten-

Bilety na ten koncert sprzedaje od dzisiaj

Neofita. Z Bieczą donoszą, że w kościele

Wybory uzupełniające do Sejmu krajowego

Przykład godny naśladowania. Nauczyciel

Wszystkim, którzy przyczynili się do składki

Rada m. Lwowa uchwałała wczoraj następu-

Dawna przyjaźń i braterstwo łączące ludy Węgier

Patrzac na rozkwit waszego narodu, śledząc

Wiekoprezent p. Mochnacki zawiadomik Radę,

Wybrano nową ankietę drożynianą. Radny p.

Samobójstwo. Teodor Krenz, odlewacz czcio-

Morderstwo. Dyrekcja policji lwowskiej za-

Wyrok śmierci. Trybunał karny w Wado-

Tragedja miłości. Panna Betti Sturany,

20-letnia córka budowniczego wiedeńskiego,

Mimo wszelkich wysiłków sztuki lekarskiej

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

W Krakowie na placu „Grobie” 5. i 6. pa-

w południe przybył Anderl z Wiednia do Hät-

Z dziką rozpoczyna duszy wybiegł Anderl

W chwili, kiedy dzwon z pobliskiego kościół-

Tragiczny ten wypadek wstrząsnął do głębi

ROZMAITOŚCI.

Zabytki archeologiczne. O ciekawem odk-

Naczenie zawiera oprócz tego bardzo wiele n-

Kwiaty w Holandji. Paryski Figaro podaj-

Holandja jest krajem, w którym ogrodnictwo

W siedemnastym wieku np. cebulka tulipanowa

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Szczegółowi właściciele tej cebulki nie dał się

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Dzisiaj ogrodnictwo w Harlem nie jest już

W roku 1637. sprzedano na licytacji 120 tulipa-

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 17. września.

Bank rolniczy podaje następujące sprawo-

Lwów dnia 17. września 1885.

Brak znaczniejszych zapasów usposabia kom-

Dzisiaj notujemy sto kilogramów loco Lwów:

Uwaga. Bank rolniczy utrzymuje na składzie

Adres na obroży psa. Do wypisania adre-

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

(Di) Giełda tutejsza chce być niezależną

Wiedeń 16 września.

sąd lwowski Leopoldyny Soroczyńskiej, kurator

sąd krosieński Walerego Jaworskiego, kurator

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

dzie jeszcze bardziej się ożywiły. W sprawie

Warszawski list Nord. Allg. Ztg. potwier-

Amsterdam 18. września. Dziś wieczorem

W Rotterdamie wzbraniało się Stowarzysze-

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Wiedeń 18. września. Wedle Pol. Cor.

Telegramy „Przełądu”

Wiedeń 18. września. Członkami Izby pa-

Podług N. Fr. Presse, mają delegację

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Wiedeń 18. września. Dr. Ausserer, poseł

Przyjechali do Lwowa

Hotel Georgea: Z. hr. Cieszkowski z Kra-

Hotel Angielski: K. Poglies z Zloczowa, H.

Hotel Europejski: S. Starzyński z Derewni,

Hotel Francuski: B. Horodyński z Korso-

Hotel Langa: V. Marzikowski z Pragi, E.

Ruch pociągów

Table with 4 columns: Station, Time, and other details for train schedules.

Do Lwowa przychodzą:

Table with 4 columns: Station, Time, and other details for arrivals to Lwów.

* Gwiazdka są oznaczone pociągami pośpiesz.

† Krzyżykiem pociągi kurierskie. W obwodkach

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Item and Price for the Vienna stock exchange.

godzina 10 minut 35 przed południem.

Table with 2 columns: Item and Price for the 10:35 AM market.

godzina 1 minut 45 po południu.

Table with 2 columns: Item and Price for the 1:45 PM market.

godzina 5 minut 20 po południu.

Table with 2 columns: Item and Price for the 5:20 PM market.

Paryż 17. Września. Renta 3 1/2, 81-22.

